Media autem adhibenda ut quis vocationem suam tuto cognoscat, sunt: 1º oratio qua dicitur Deo cum Psalmista, Ps. CXLII, 8 et 10: *Notam fac mihi viam in qua ambulem.... Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu*; 2º indifferentia, id est, desiderium voluntatem Dei cognoscendi, et talis mentis dispositio, ut sincere paratus sit ei sibi manifestatæ statim obedire; 3º externa et libera admissio; episcopi enim et virorum ab eo ad hoc delegatorum est eligere eos qui ordinandi sunt: « Nullus » debet ordinari, inquit concilium Trid., sess. 23, cap. 16, » de Reform., qui iudicio episcopi non sit utilis aut necessarius suis ecclesiis. » Qui ergo ea via non admissus vel fraudulenter admissus esset, illicite ordinaretur; 4º consilium viri prudentis, in rebus ecclesiasticis versati, cui tota vita et conscientia cum omnibus latebris ac recessibus suis in magna simplicitate denudari debent; Sapientia enim in Eccli. XXXII, 24, ait: *Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis*: porro si nihil

grave faciendum sit sine consilio, maxime ubi agitur de proposito tanti momenti. Ita jugiter censuerunt sancti Patres, catholici episcopi et doctores. Ergo.

Fieri potest ut quis vocatus fuerit, et tamen ordinari non debeat, quia vel vocationem suam amisit, v. g., luxuriando, famam lædendo, etc., vel suæ vocationi non sufficienter respondit: in priori casu, dimittendus est; in posteriori, probandus, donec tempus perditum reparaverit, et ordinatione digniorem se effecerit.

Nullum est dubium quin non vocatus mortaliter peccaturus sit, si nihilominus ad ordines sacros accedere audeat: 1º propter reverentiam sacramento debitam; 2º propter injuriam quæ Deo infertur; 3º propter innumera, ingentia et fere irreparabilia quæ inde secutura sunt mala.

*Petitur* quid consulendum aut præscribendum sit clerico in sacris ordinibus constituto et non vocato.

R. 1º. Si nondum sit sacerdos, altius non debet ascendere, nisi culpam pœnitentia deleverit, et longa experientia compertum habuerit se absque temeritate gradus superiores suscipere posse. 2º Si ad sacerdotium jam pervenerit, vel functiones sacras sine proximo peccando periculo exercere potest, vel non: si prius, in divini ministerii exercitio remanere poterit, de culpa gemens, dolens et sincere pœnitens: si vero posterius, quod ordinarie contingit, conditio ejus ultra modum est luctuosa, maxime in præsentis rerum statu: olim hujusmodi viri temere aut culpabiliter ordinati, vitam monasticam eligere et sic a periculis remoti salvari poterant. Nunc vero quid agere possunt? Functiones sibi periculosas et quas contaminant deserere tenentur, quantumcumque inde patiantur incommodum: quædam tantum existunt monasteria Cisterciensium, vulgo *Trappistes*, quorum disciplinam multi amplecti noluunt, aut sustinere nequeunt. Quid igitur infelici clerico in tanto discrimine constituto suadendum sit? Nescio: nulla miserabilior extremitas fingi potest.

Quam exoptandum est ut eam cum plena fide intueantur, tum ordinandi, ne temere accedant; tum ordinati,

ne a gratia sibi concessa excidant, sicut excidit Judas!

2° *Intentio recta.*

Quelibet actio humana non potest esse bona, nisi ex intentione recta procedat: a fortiori hæc pura requiritur intentio ubi agitur de re gravi, in ordine supernaturali, qualis est electio status ecclesiastici. Unde sequitur eos mortaliter peccare, qui bona temporalia, dignitatem, honorem, familiæ sustentationem, vitæ commoditates, a militia exemptionem, etc., principaliter sibi proponunt. Finis igitur principalis et immediatus, quem unusquisque ordinandus intendere debet, est gloria Dei, honor Ecclesiæ, salus æterna animarum et propria sanctificatio. Cætera vero aut contemni debent, quod melius; aut ad summum secundario tantum considerari possunt.

3° *Sanctitas probata.*

Indubium est statum gratiæ necessarium esse ad Ordines licite suscipiendos, siquidem sacramentum Ordinis est vivorum, non vero mortuorum; at ii omnes qui absolute sacramentali digni sunt, non ideo licite ordinari possunt, sed diuturna et probata requiritur sanctitas, quæ perseveratura legitime præsumatur; idque constat 1° ex Scriptura sacra, I Tim. III, 2, 6 et 10: *Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse... non neophytum... diaconos similiter pudicos... et hi probentur primum.* Porro hæc verba non tantum actuale gratiæ statum expriment, sed habitum sanctitatis. 2° Ex jure canonico, Decretal. l. 1, tit. 13, cap. 9: « Nemo ad sacrum Ordinem » permittetur accedere, nisi aut virgo, aut probatæ castitatis; » et ex multis aliis canonibus. 3° Ex concilio Trid., sess. 23, cap. 13, de Reform.: « Subdiaconi et diaconi » ordinentur habentes bonum testimonium.... qui sperent, Deo auctore, se continere posse. » 4° Ex unanimes doctrina sanctorum Pontificum, episcoporum et doctorum. 5° Ex ratione. Certum est nihil magis formidandum esse clerico sacris initiato, quam relapsus in peccata

mortalia, præsertim contra castitatem: porro experientia constat eos qui consuetudinem in hoc genere peccandi habuerunt, sæpe recidivos fieri, et in ipso functionum suarum exercitio multas invenire occasiones sibi valde periculosas: ergo.

Unde in primis Ecclesiæ sæculis, ut ostendit Martène, t. 2, qui post susceptum baptismum graviter peccabant, a recipiendis Ordinibus arcebantur, et a susceptis deponebantur: igitur innocentia baptismalis requirebatur, et quicumque pœnitentiæ publicæ subjectus fuerat, eo ipso judicabatur irregularis.